
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 43Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 057/2019 – 
DAL2, de 09 de abril de 2019, que NOMEIA o CB PM RG 32889 DIOGO 
ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, como Fiscal do Contrato, a fi m 
de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 001/2019 – DAL/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa de Correios e Telégrafos – ECT/ CORREIOS, 
cujo objeto destina-se a “prestação, pelos Correios, de serviços e venda 
de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante 
adesão ao(s) ANEXO(s) deste instrumento contratual que, individualmen-
te, caracteriza(m) cada modalidade envolvida”. E NOMEIA como Fiscal 
Interino o CB PM RG 36765 TIAGO VIEIRA SILVA.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 422931
PORTARIA Nº 1339/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 363/2019-CONJUR/03, de 20 de março de 2019; 
Considerando o Ofício nº 1002/2019-PGE-GAB-PCTA, de 14 de janeiro de 
2019, onde o Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, Procura-
dora Geral do Estado Adjunta do Contencioso, recomenda o cumprimento 
da decisão referente à Ação Ordinária nº 0874172-53.2018.8.14.0301 
ajuizada por JALDETE SILVA DE MATOS, a qual recomenda o cumprimento 
da referida decisão, a qual determinou a manutenção da autora no serviço 
ativo da polícia militar, além dos 25 anos previstos na LEI n° 8.230/2015, 
aplicado ao dispositivo no artigo 103, inciso I, da lei n° 5.251/1985 permi-
tindo que a servidora prossiga na carreira militar até atingir a idade limite;
 RESOLVE:
 Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1º SGT PM 
RG 23156 JALDETE SILVA DE MATOS, por determinação judicial.
 Art. 2º CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 23156 JALDETE SILVA DE MATOS, 
no 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu).
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 03 de dezembro de 2018 e revoga as 
disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 04 de abril de 2019.
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 Republicado por Incorreção

Protocolo: 422951
PORTARIA Nº 1502/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 181/19/P1 – CPR IV, de 02 de abril 
de 2019;
RESOLVE:
 Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1274/2019 – DP 2, publicada em Boletim 
Geral nº 060/2019 – PMPA, que:
Art. 1º. LICENCIOU A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 38275 
MARCELO NASCIMENTO DE MOURA, lotado no 13º BPM/CPR IV, matrícula 
funcional nº 57224411/1. 
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 38275 MARCELO NASCIMENTO DE MOURA, 
lotado no 13º BPM/CPR IV, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante da Unidade de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 28 de Março de 2019 e revoga as disposi-
ções em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2019.
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 422946
PORTARIA Nº 1505/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006;
RESOLVE:
 Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1378/2019 – DP 2, publicada em Boletim 
Geral nº 068/2019 – PMPA, (Transcrito do Diário Ofi cial n° 33.843, de 05 
de abril de 2019), que:
 Art.1° COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas os 
policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO;
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAÚJO FILHO.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir, em razão de se encontrar 
à disposição da Prefeitura Municipal de Parauapebas:

I – 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO;
II – CB PM RG 34750 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA DE ARAÚJO FILHO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 09 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2019.
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 423039
PORTARIA Nº 1435/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 01007/2019-GP, de 28 
de março de 2019;
 RESOLVE:
 Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 25337 JORGE NEY CARVALHO DA SILVA, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Tribunal de Contas do Estado do Pará.
 Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25337 JORGE NEY CARVALHO DA 
SILVA, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2019.
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 422911

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 862/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
apenas da vigência do Contrato Administrativo nº 862/2018-DAL/PMPA, 
para o período compreendido de 09/04/2019 a 08/07/2019.
VALOR TOTAL: R$ 303.719,91 (trezentos e três mil setecentos e dezenove 
reais e noventa e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2019.
VIGÊNCIA: 09/04/2019 a 08/07/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

FUNÇÃO 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
SUBFUNÇÃO 181 - POLICIAMENTO
PROGRAMA 1425 – SEGURANÇA PÚBLICA

PI 210000RCFBE
PTRES 267559 – ADEQUAÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS
FONTE 0101 - TESOURO

EMPRESA: TL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ: 
63.883.672/0001-02, estabelecida na Rodovia BR 316 km 02, passagem 
Brasília 57 A, Bairro Ataleia, Ananindeua.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

 Protocolo: 422869

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.826 DE 18/03/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 119/19 - DF, QUE 
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 414606

Protocolo: 422886

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usan-
do das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
Portaria N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 
053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios a modalidade de licitação denominada Pregão, e considerando a 
necessidade de contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Fórmulas Alimentares Infantis – LEITE ESPECIAL, destinados aos as-
sociados/contribuintes pertencentes a este Fundo de Assistência Social 
– FASPM, a titulo de doação;  RESOLVE:


